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İHRAÇ MALI TAŞIYAN ARAÇLARA KDV VE ÖTV’DEN MÜSTESNA OLARAK 

MOTORİN TESLİM EDİLEBİLECEK SINIR KAPILARI BELİRLENDİ 
 

(2006/10784 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı) 
 
 
2006/60 sayılı Sirkülerimizde açıklandığı üzere 5493 sayılı Kanunla, KDV Kanunu’nun 14’üncü 
maddesine 3 numaralı fıkra ve ÖTV Kanunu’na 7/A numaralı madde eklenmek suretiyle, yurt dışına 
ihraç malı taşıyan kamyon, çekici ve soğutucu ünitesine sahip römorkların standart depolarına 
yurt dışına çıkışlarında Bakanlar Kurulunca belirlenen sınır kapılarında yapılacak motorin 
teslimleri KDV ve ÖTV’den istisna edilmiştir.  
 
Bakanlar Kurulu 2006/10784 sayılı Kararı (RG. 4.8.2006 – 26249) ile, söz konusu maddeler uyarınca 
ihraç malı taşıyan araçlara ÖTV ve KDV istisnası uygulanarak motorin teslim edilebilecek sınır 
kapılarını belirlemiştir. Buna göre, Kararın Resmi Gazete’de yayımlandığı günü izleyen gün olan 
5.8.2006 tarihinden itibaren Ambarlı, Pendik, İpsala, Tekirdağ, Kapıkule ve Hamzabeyli sınır 
kapılarındaki gümrüklü sahalarda ÖTV ve KDV istisnası uygulanacaktır. Yani bu yerlerde, 
5.8.2006’dan itibaren ihraç malı taşıyan araçlara KDV ve ÖTV tahsil edilmeden motorin teslim 
edilecektir.  
 
2006/60 sayılı Sirkülerimizde de belirtildiği üzere, KDV Kanunu’nun 14/3’üncü maddesi gereğince 
uygulanacak bu istisna “tam istisna” mahiyetinde olduğundan, KDV’siz motorin teslim eden satıcılar bu 
teslim nedeniyle yüklendikleri KDV’leri indirim konusu yapabilecekler, indirimin mümkün olmaması 
durumunda ise indirimli gideremedikleri KDV’nin iadesini talep edebileceklerdir. 
 
2006/10784 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ekte bilgilerinize sunulmuştur.  
 
Saygılarımızla.  
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“BAKANLAR KURULU KARARI 
(RG. 4.8.2006 – 26249) 

 
 

Karar Sayısı : 2006/10784 
 
Ekli “İhraç Malı Taşıyan Araçlara Motorin Tesliminde Özel Tüketim Vergisi ve Katma Değer Vergisi 
İstisnası Uygulanacak Sınır Kapılarına İlişkin Karar”ın yürürlüğe konulması; Maliye Bakanlığının 
20/6/2006 tarihli ve 46023 sayılı yazısı üzerine, 4760 sayılı Özel Tüketim Vergisi Kanunu’nun 7/A 
maddesi ile 3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 14 üncü maddesinin (3) numaralı fıkrasına 
göre, Bakanlar Kurulu’nca 26/6/2006 tarihinde kararlaştırılmıştır. 
  
 

İHRAÇ MALI TAŞIYAN ARAÇLARA MOTORİN TESLİMİNDE ÖZEL  
TÜKETİM VERGİSİ VE KATMA DEĞER VERGİSİ İSTİSNASI  

UYGULANACAK SINIR KAPILARINA  
İLİŞKİN KARAR 

  
İstisna uygulanacak sınır kapıları 
  
MADDE 1 – (1) 4760 sayılı Özel Tüketim Vergisi Kanunu’nun 7/A maddesi ile 3065 sayılı Katma 
Değer Vergisi Kanunu’nun 14 üncü maddesinin 3 numaralı fıkrası uyarınca özel tüketim vergisi ve 
katma değer vergisi istisnası; Ambarlı, Pendik,İpsala, Tekirdağ,Kapıkule ve Hamzabeyli sınır 
kapılarındaki gümrüklü sahalarda uygulanır. 
  
Yürürlük 
  
MADDE 2 –(1) Bu Karar yayımını izleyen gün yürürlüğe girer. 
  
Yürütme 
  
MADDE 3 – (1) Bu Karar hükümlerini Maliye Bakanı yürütür.”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


